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Wykaz skrótów

Ad Aneb. - Epistula ad Anebonem (Porfiriusz z Tyru, List do Anebona)

Ap. Socr. - Apologia Socratis (Platon, Obrona Sokratesa)

Clem. Protr. - Clementi Protrepticus (Klemens Aleksandryjski, Protreptyk)

De antro – De antro nymhparum (Porfiriusz z Tyru, Grota nimf)

De Is. et Osir. - De Iside et Osiride (Plutarch z Cheronei, O Izydzie i Ozyrysie)

De div. - De Divinatione (M. T. Cyceron, O wróżbiarstwie)

DM – De mysteriis (Jamblich z Chalkis, O misteriach egipskich)

Enn. - Enneades (Plotyn, Enneady)

El. Theol. - Elementae theologiae (Proklos, Elementy teologii)

Epist. VII – Epistula VII (Platon, List VII)

Euth. - Euthyphro (Platon, Eutyfron)

Iamb. Vit. Pyth. - Iamblichi Vita Pythagorae (Jamblich z Chalkis, O życiu pitagorejskim)

Iamb. In Parm. - Iamblichi In Parm. (Jamblich z Chalkis, Fragmenty Komentarza do

Parmenidesa)

Od. - Odyssea (Homer, Odyseja)

Ol. - Olimpica (Pindar, Oda Olimpijska)

Phaedr. - Phaedrus (Platon, Fajdros)

Phd. - Phaedo (Platon, Fedon)

Porph. Vit. Pyth. - Porphyri Vita Pythagorae (Porfiriusz z Tyru, Żywot Pitagorasa)

Procl. In Parm. - Procli In Parmenidem (Proklos, Komentarz do Parmenidesa Platona)

Procl. In Tim. - Procli In Timaeum (Proklos, Komentarz do Timajosa Platona)

Resp. - Res publica (Platon, Państwo)

Symp. - Symposium (Platon, Uczta)

Tim. - Timaeus (Platon, Timajos)

Vit. Plot. - Vita Plotini (Porfiriusz z Tyru, Żywot Plotyna)
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Wstęp

Stosunek filozofii i religii w starożytności jest zagadnieniem niełatwym w jednoznacznej

interpretacji. Niejednokrotnie filozofia grecka postrzegana jest jako nowy, alternatywny wobec

religijnego, sposób rozumienia świata. Język mitu zostaje zastąpiony przez język logosu. Gdy

jednak przyjrzeć się bliżej, to u żadnego chyba myśliciela greckiego nie znajdziemy całkowitego

wykluczenia religii z obszaru jego filozofii. Filozofowie przyrody często sięgali po język mitu,

Platon mocno czerpał z orfizmu, a także innych kultów misteryjnych. W epoce cesarstwa z kolei

Plutarch – filozof i kapłan delficki - często podejmował zagadnienia religii1. W tym samym

wieku Filon z Aleksandrii jako pierwszy podjął się dokonania syntezy tak odmiennych systemów

myślowych jak grecka filozofia i religia żydowska. Wpływ religii na filozofię znalazł jednak

kulminację i pierwszorzędne znaczenie dopiero u schyłku starożytności. Trudno o wskazanie

jednego filozofa, który tej przemiany dokonał, wydaje się jednak, że przypada on na czasy

średniego platonizmu. Warto wspomnieć m.in. Numeniusza z Apamei, którego pisma zachowały

się niestety jedynie fragmentarycznie. Filozof pochodzący z terenów Bliskiego Wschodu, żywo

interesował się wieloma kultami, cechował go synkretyzm religijny, który próbował łączyć z

filozofią grecką2. Inaczej zainteresowanie religią dało swój wyraz w myśli Plotyna, który w

swoich rozważaniach całkowicie pominął zagadnienia kultu, ale za to za główny cel swojej

filozofii obrał zbawienie duszy. Wpływ Plotyna utrzymywał się w szkole neoplatońskiej do

końca starożytności. Jego wyrafinowany system metafizyczny spotyka się jednak z silnym

wpływem inspiracji religijnych. Proces przenikania religii do metafizyki plotyńskiej jest

1 Można wymienić chociażby dzieła poświęcone Wyroczni Delfickiej: O E delfickim, Dlaczego Pytia wygłasza
już wyroczni wierszem, O zamilknięciu wyroczni, czy traktat alegoryczny poświęcony mitologii egipskiej O
Izydzie i o Ozyrysie.

2 Por. fr. 1a: Po wypowiedzeniu i zinterpretowaniu świadectw Platona, należy wrócić i połączyć je z naukami
Pitagorasa, przywołać wielce cenione ludy, przytoczyć ich misteria i nauki odprawiane zgodnie z naukami
Platona, te ustanowione przez brahmanów, żydów, magów i Egipcjan. przekład własny za wydaniem:
Numenius, Fragments, Edited and Translated by E. Des Places, Paris: Les Belles Lettres (Bude), 1971.

4

stopniowy. Porfiriusz stara się być wierny naukom mistrza i jedynie nadać jej bardziej klarowny

charakter. Redaguje pisma Plotyna – Enneady oraz pisze do nich komentarz – Sententiae3. Obok

tej działalności Porfiriusz podejmuje również tematykę religijną, m.in. w takich dziełach jak: O

wegetarianizmie4, De philosophia ex oraculis haurienda (O filozofii z wyroczni) czy Grocie

nimf. Stanowisko Porfiriusza ewoluowało - głębokiemu zainteresowaniu towarzyszyły liczne

wahania i wątpliwości5. Wyrazem tych wątpliwości jest zachowany we fragmentach Epistula ad

Anebonem (List do Anebona). Dzieło to - zaadresowane do jakiegoś nieznanego egipskiego

kapłana – znane jest obecnie przede wszystkim z odpowiedzi na ten list autorstwa Jamblicha z

Chalkis, znanej obecnie pod tytułem De mysteriis Aegyptiorum. W tymże dziele Jamblich

podejmuje szereg zagadnień aporii i pytań zadanych przez Porfiriusza. Dotyczą one szeregu

różnych praktyk religijnych, a więc wróżbiarstwa, kultów ofiarnych czy innych modlitw i

rytuałów. Jamblich z odwagą i konsekwencją podjął się filozoficznej obrony religii. Filozof

włączył do filozofii teurgię, rodzaj rytuałów nakierowanych na bezpośredni kontakt z boskością,

co stanowiło rewolucyjny wpływ na dalsze dzieje szkoły neoplatońskiej. W kontekście teurgii, a

także innych rytuałów, jednym z kluczowych pojęć jest symbol.

Idea symbolu, podobnie jak religia, również od dawna towarzyszyła filozofii greckiej. U

Platona nie jest ona jeszcze wyrażona terminem σύμβολον, ale odgrywa bardzo istotną rolę w

jego myśli. Filozof bardzo często sięga po język mitu symbolicznego w celu przedstawienia

poglądów6. Później symbol był pojęciem, które odgrywało głównie rolę w egzegezie dzieł

literackich. Filozofowie zaczęli interesować się ukrytym znaczeniem tekstów poetyckich, a

szczególne osiągnięcia na tym polu mieli przedstawiciele szkoły stoickiej. Alegoreza tekstów

biblijnych odgrywała ogromną rolę w twórczości Filona Aleksandryjskiego. Co najmniej od

czasów Numeniusza symbol staje się bardzo ważnym pojęciem w kontekście religijnym. Na

okres jego życia przypada również działalność dwóch Julianów – ojca i syna. Młodszy Julian

pisze Wyrocznie Chaldejskie, w których w formie heksametru opisane są najważniejsze idee

nowego prądu religijnego: teurgii. Dzieło zachowało się do naszych czasów jedynie we

fragmentach, jednak nawet na ich podstawie widać wyraźnie, że symbol odgrywał bardzo ważną

3 Polski przekład: Porfiriusz z Tyru, Sentencje czyli drogi do świata ponadzmysłowego, Wstęp, przekład,
komentarz E. Osek, M. A. Komsta, Wydawnictwo Św. Tomasza z Akwinu, Lublin 2022.

4 Polski przekład: Porfiriusz z Tyru, O wegetarianizmie, wprowadzenie, przekład, komentarz E. Osek,
Wydawnictwo Naukowe Sub Lupa, Warszawa 2018.

5 Ten stosunek do religii zauważył już Augustyn: ut videas eum [sc. Porphirium] inter vitium sacrilegae
curiositatis et philosophiae professionem sententiis alternantibus fluctuare – pisze Ojciec Kościoła w De
civitate Dei (X, 9, 24-26). Cytat zgodnie z edycją J. Bidez stanowi część komentarza Augustyna do De regressu
animae Porfiriusza. Dzieło to praktycznie w całości rekonstruuje na podstawie De civitate Augustyna. Por. J.

[…]


rytuale religijnym. Jednak jego analizy dotyczące praktyk stosowanych w buddyzmie237

wykazują niezwykłe podobieństwo do filozofii Plotyna: zarówno buddyści, jak i Plotyn

uznawali, że człowiek za sprawą określonych praktyk – medytacji czy kontemplacji, dzięki

przyrodzonym zdolnościom duszy, jest w stanie osiągnąć zjednoczenie, zbawienie czy

oświecenie238. Odmienne odpowiedzi na pytanie, czy człowiek sam może osiągnąć zbawienie,

czy też niezbędna jest mu pomoc bogów (lub Boga) stanowią o fundamentalnej różnicy między

Plotynem a Jamblichem. Na zakończenie tych rozważań warto podkreślić, że za poglądem

Jamblicha stały mocne racje metafizyczne: jeśli cała dusza schodzi239 do ciała (a świadczy o tym

fakt, że doznaje ona stanów smutków i nieszczęścia w ciele), to traci kontakt ze światem

duchowym, a więc w swej drodze do zbawienia musi uzyskać pomoc od bogów. Wydaje się, że

236 James podaje szereg świadectw, które zarówno podkreślały niewyrażalność, jak i niezatarty ślad, jakie
pozostawiały one w pamięci danej osoby. Por. W. James, Odmiany…, dz. cyt., ss. 346-362.

237 Por. Tamże, ss. 362-364.
238 Zdumiewające swoją drogą, że w tymże rozdziale James ani razu nie odnosi się do Plotyna. Dostrzeganie

istotnych paraleli pomiędzy myślą Plotyna a filozofią indyjską nie jest niczym nowym: por. np. artykuł A. H.
Armstronga: Plotinus and India, The Classical Quarterly, Volume 30, Issue 1, January 1936, pp. 22-28.

239 Przedstawiony tu argument będzie zdaje się równie mocno działał w teoriach, które nie zakładają preegzystencji
duszy. Wówczas bowiem również cała dusza jest złączona z ciałem.
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ten argument (przedstawiony w tym miejscu w skróconej formie240), może stanowić ciekawą

inspirację dla filozofów, którzy badają istotę rytuału religijnego.

Zakończenie

Niniejsza praca poświęcona symbolowi w De mysteriis Jamblicha miała na celu

odpowiedzieć na postawione we wstępie problemy badawcze: rekonstrukcję teorii symbolu w

filozofii Jamblicha, jej miejsca zarówno w myśli samego Jamblicha, jak i w kontekście

wcześniejszej tradycji filozofii greckiej, wreszcie odkrycia znaczenia tej teorii, jako istotnego

novum w starożytnej filozofii. Za pomocą metod historyczno-filozoficznych został

zrekonstruowany kontekst i wpływy wcześniejszych myślicieli na Jamblicha, co pozwoliło

jednocześnie na ukazanie nowatorstwa myśli autora De mysteriis. Przy użyciu metod

filologicznych (translacja i interpretacja filologiczna tekstów źródłowych, badania nad

semantyką kluczowych terminów i pojęć) oraz analizy filozoficznej tekstu zostało

zrekonstruowane znaczenie symbolu w kontekście teorii poznania Jamblicha oraz jego

metafizyki (przede wszystkim teorii partycypacji). Analiza filozoficzna pozwoliła wydobyć

głęboki sens teorii symbolu i jej rewolucyjność, polegającą na sformułowaniu nowych rozwiązań

kluczowych problemów filozofii greckiej.

Nowość pracy polega na całościowej rekonstrukcji teorii symbolu w filozofii Jamblicha i

pokazaniu jej kluczowego znaczenia dla przekonań myśliciela w obszarze metafizyki i filozofii

religii. W badaniach zostało wykazane, że myśl Jamblicha nie jest manifestem irracjonalizmu,

ale - choć należy do starożytnej tradycji platonizmu - w sposób twórczy ją przekracza.

Jamblich jako pionier w zakresie filozofii religii zajmował się zagadnieniami, które przed

nim nie otrzymały filozoficznego opracowania. Dlatego też wprowadza nowe pojęcia i nadaje

nowe znaczenia dawnym terminom. Jednocześnie, widząc pewne ograniczenia myśli greckiej,

nie waha się sięgać po inspiracje wywodzące się z wschodnich kultów religijnych. Myśl

Jamblicha miała istotny wpływ na późniejszą filozofię. Z teorii Jamblicha czerpali zarówno

filozofie pogańscy – jak Proklos czy Damaskios, jak i chrześcijańscy – jak Pseudo-Dionizy, a za

jego pośrednictwem również późniejsi myśliciele chrześcijańscy o proweniencji platońskiej.

Jednocześnie, co zostało wspomniane, nie została podjęta problematyka możliwego wpływu

chrześcijaństwa na Jamblicha, jako przekraczająca ramy niniejszej pracy. W tymże zagadnieniu

należy upatrywać bardzo interesujących dalszych perspektyw badawczych, gdyż temat ten – jak

240 Szerzej przedstawiam argument Porfiriusza wyżej w rozdziale V.
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się zdaje – nie został dotychczas wystarczająco zbadany. Wydaje się, że teoria symbolu

Jamblicha, dzięki jej umocowaniu w teorii partycypacji oraz teorii poznania, a także ze względu

na cechujący całą myśl filozofa synkretyzm religijny, może mieć charakter uniwersalny i da się

ją zastosować również do wielu innych, późniejszych tradycji religijnych. Tym samym teoria

Jamblicha może być również interesująca dla współczesnych filozofów religii. Wydaje się

bowiem, że dzisiejsze bardzo zaawansowane i szczegółowe badania filozoficzne nad istotą religii

i kultu mogą wiele zyskać, dzięki głębszemu zrozumieniu korzeni filozofii religii oraz myśli

pioniera tej dyscypliny w filozofii zachodniej – Jamblicha z Chalkis.
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