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 Rozprawa mgr. Antoniego Ładzińskiego jest pracą z zakresu filozofii, ale ma także

wyraźny aspekt filologiczny. Pisma Jamblicha interesują bowiem zarówno historyków filozofii

późnej starożytności, ale także historyków literatury greckiej okresu Cesarstwa Rzymskiego

czy wreszcie badaczy relacji filozofii i religii. Sam autor rozprawy stwierdza, że swoje badania

opiera „na wielostopniowej metodzie, której pierwszym etapem jest filologiczna analiza tekstu”

(s. 11). Trafnie też podkreśla, że tekst De mysteriis Jamblicha jest trudny do przekładu i

interpretacji filologicznej. Wymaga dobrej znajomości języka greckiego, znajomości

terminologii filozoficznej, ale także umiejętności określenia nowych znaczeń lub nowych

pojęć, jakie Jamblich wprowadza. Mgr Ładziński znakomicie radzi sobie z tymi kwestiami,

cytowane greckie fragmenty podaje nie tylko we własnym przekładzie (jedynie pierwsza księga

De mysteriis jest przetłumaczona na język polski), ale dobrze także wyjaśnia greckie pojęcia

specyficzne dla Jamblicha. Także kluczowe pojęcie w tej pracy, czyli „symbol”, nawet jeśli jest

stosowany w źródłach filozoficznych, leży w polu badań i zainteresowań filologicznych czy

religioznawczych. Można więc powiedzieć, że praca ta, nawet jeśli zalicza się się rozpraw z

filozofii, ma także charakter interdyscyplinarny i to stanowi jeden z jej walorów.

Zacząłem swoją recenzję od uwagi na temat interdyscyplinarnego charakteru rozprawy

mgr. Antoniego Ładzińskiego, aby tym mocniej na początku podkreślić - ściśle z tym faktem

związane i dopiero na tle jej interdyscyplinarnego charakteru dobrze widoczne - dwie jej cechy

istotne: po pierwsze jej dobitna erudycyjność, po drugie znaczny stopień nowości podjętego w

niej zagadnienia, a jeszcze bardziej stopień nowości ujęcia tego zagadnienia. Do obu tych

pozytywnych elementów będę się odnosił, relacjonując zasadnicze treści rozprawy oraz

zawarte w niej tezy.

Należy uznać, że rozprawa doktorska mgr. Ładzińskiego, jest oryginalna i nowatorska,

gdyż podejmuje temat, który w takim ujęciu i zakresie, nie doczekał się dotąd opracowania, w

dodatku proponuje w niej nowe ujęcia teorii symbolu w dziele Jamblicha lub dokonuje rewizji
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niektórych dotychczasowych opracowań. Jak bowiem pokazuje we wstępie dysertacji,

dotychczasowe prace nie zawierają omówienia wszystkich typów symbolu w De mysteriis

Jamblicha, nie omawiają dostatecznie relacji symbolu do teurgii, jego miejsca w Jamblichowej

teorii poznania czy teorii partycypacji. W swojej pracy chce więc nie tylko wyjaśnić, czy jest

symbol w filozofii Jamblicha, ale także, jaką rolę pełni on „w całości myśli tego autora,

szczególnie w obszarze teorii poznania, metafizyki oraz filozofii religii” (s. 11). Takie podejście

zapewnia nowe ujęcie podjętej problematyki, przyczynia się także do lepszego zrozumienia

filozofii Jamblicha w ogóle.

Praca składa się z pięciu rozdziałów, ułożonych w sposób logiczny i klarowny.

Najdłuższy jest rozdział pierwszy, w którym Doktorant omawia grecką terminologię

odnoszącą się do symbolu w De mysteriis (symbolon, synthema, eikon, semeion) i wyróżnia

trzy rodzaje symboli, jakie można odnaleźć w starożytnej tradycji greckiej: mimetyczny,

wróżebny i teurgiczny. Omawia funkcjonowanie każdego z tych symboli w filozofii greckiej. a

także, zwłaszcza symbolu wróżebnego i teurgicznego we wcześniejszych greckich tradycjach

religijnych.

Doktorant trafnie stwierdza, że w filozofii najbardziej dopracowany był symbol

mimetyczny. Odgrywał on dużą rolę w platonizmie, wynikał bowiem z platońskiej

epistemologii, jak i metafizyki. Służył jako środek przekazywania treści, które nie mogły być

wyrażone za pomocą wywodu dyskursywnego.

Drugi z symboli, wróżebny, stanowił istotny element religii starożytnej, ale doczekał się

rozwiniętej interpretacji w filozofii, zwłaszcza stoickiej i neoplatońskiej. Doktorant słusznie

zwraca uwagę na traktat Porfiriusza Philosophia ex oraculis haurienda, w którym autor ten

omawia rolę wyroczni w filozofii i to, jak można je wykorzystać do zdobywania wiedzy o

boskości.

Jeśli chodzi o symbol teurgiczny, mgr Ładziński wskazuje, że jego korzeni można

szukać w kultach misteryjnych czy pitagoreizmie, ale, że stał się on przedmiotem szczególnego

zainteresowania w neoplatonizmie. Doktorant słusznie wiele miejsca poświęca Wyroczniom

Chaldejskim, które stanowiły najważniejszą inspiracją dla Jamblicha w tym zakresie. Trafnie

także pokazuje, że Jamblich dokonał syntezy idei chaldejskich z platońską filozofią oraz

filozoficznej systematyzacji symboli teurgicznych.

Rozdział I rozprawy stanowi dobry przegląd wcześniejszych teorii symbolu, który w

filozofii starożytnej posiadał przede wszystkim funkcje poznawcze. Bytując w świecie

materialnym, miał on odzwierciedlać prawdę o świecie inteligibilnym. Znaczący wpływ na tę
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teorię miała filozofia Platona, w której funkcja poznawcza symboli była związana z jego teorią

anamnezy oraz teorią partycypacji. Ten przegląd różnych teorii i zastosowania symbolu

ukazany w rozdziale I posłużył temu, by w kolejnych rozdziałach wskazać na źródła filozofii

Jamblicha jak też na jej nowatorski charakter.

W następnych trzech rozdziałach (II-IV) Doktorant omawia trzy rodzaje symbolu, jakie

można wyróżnić w dziele Jamblicha De mysteriis.

Najbardziej oczywisty jest symbol mimetyczny (rozdz. II). Opracowując go Jamblich

korzysta w dużym stopniu z teorii Platona, a także kontynuuje pewne wątki obecne w myśli

Plotyna i Porfiriusza. Jak dowodzi rozprawa doktorska, filozof ten wnosi nowy element: nie

tylko przedstawia uzasadnienie samego używania symboli mimetycznych, ale wpisuje te

symbole w naturę świata, który zawiera symbole, zesłane przez bogów, odsyłające do

rzeczywistości inteligibilnej. To bogowie tworzą symbole w naturze, które naśladują idee,

także, kapłani w ustanawianiu symboli religijnych naśladują symbole naturalne, ustanowione

przez bogów.

W kolejnym rozdziale (III) mgr Ładziński omawia symbol, który nazywa „wróżebnym”

i który faktycznie zajmuje w De mysteriis centralne miejsce. Traktat ten jest bowiem w pewnym

stopniu odpowiedzią na List do Anebo, w którym Porfiriusz stawia wiele pytań dotyczących

wróżbiarstwa i przede wszystkim wyraża zdziwienie, że w rytuałach wróżbiarskich czy

teurgicznych człowiek rości sobie pretensje do wpływania na bogów i zmuszania ich do

określonych działań za pomocą rytualnych inwokacji - wzywania bogów i wywoływania ich

obecności. Porfiriusz kwestionuje taką możliwość oddziaływania na bogów, ponieważ zakłada

ich całkowitą transcendencję, która wyklucza, aby to, co niższe, mogło wpływać na to, co

wyższe. Jamblich dokładnie odpowiada na te wątpliwości Porfiriusza, stąd poświęca wiele

miejsca symbolom używanym w różnych formach wróżbiarstwa, takich jak sny prorocze,

wróżby z wnętrzności zwierząt, działanie konkretnych greckich wyroczni. Doktorant

wspomina, że Jamblich odróżnia wróżbiarstwo ludzkie i boskie i że nawiązuje w ten sposób do

greckiego podziału na wieszczbiarstwo sztuczne, opierające się na interpretacji znaków

naocznych, oraz wieszczbiarstwo naturalne, pochodzące z natchnienia boga. Należałoby

jeszcze mocniej podkreślić, że Jamblich wszystkie rytuały dzieli na boskie i ludzkie, i w ten

sposób odróżnia prawdziwy, boski rytuał łączący człowieka z bogami od ludzkich rytuałów, do

których zalicza rozmaite praktyki magiczne, astrologiczne i wiele innych popularnych form

kultu, uznając je za bezużyteczne wytwory człowieka. Jako przykłady boskiego

wieszczbiarstwa (θεία μαντική) przedstawia wyrocznie w Klaros, w Delfach oraz Didymie,
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gdzie sami bogowie udzielają wyroczni, i odróżnia je od sztuki wieszczbiarskiej (μαντική

τέχνη) wynalezionej przez człowieka i zasługującej na krytykę.

To rozróżnienie pokazuje także, że w ujęciu Jamblicha symbole wróżebne nie tylko

dotyczą wiedzy o przyszłych wydarzeniach, ale przekazują także wiedzę na temat natury

kosmosu. Niektóre z nich umożliwiają także bezpośredni kontakt duszy z bogami. Doktorant

wspomina także o „najwyższych rodzajach wróżbiarstwa, w których dochodzi do boskiej

inspiracji, pochwycenia czy entuzjazmu”, których „ostatecznym celem jest zjednoczenie z

bogami… Najwyższy rodzaj symboli wróżebnych poza przekazywaniem wiedzy może

doprowadzać ostatecznie do zjednoczenia duszy z bogami” (s. 59-60).

Wydaje się, że nazwanie tych wszystkich symboli „wróżbiarskimi” może być mylące,

chociaż trudno znaleźć właściwy polski odpowiednik. Czy nie lepiej jednak nazwać je

symbolami „mantycznymi”. Oczywiście, termin „mantyka”, który generalnie oznacza sztukę

wieszczenia, czyli wieszczbiarstwo, ma znaczenie podobne jak „wróżbiarstwo”, ale obejmuje

nie tylko obrzędy wróżbiarskie, ale także natchnienie, jasnowidzenie, korzystanie z

wyroczniami i zakłada kontakt z bóstwem. Sygnalizuję jedynie tę kwestie nazwania tego

rodzaju symboli i pozostawiam ją jako otwartą.

Zwracam uwagę także na określenie muzyki jako naśladownictwa muzyki kosmicznej.

Doktorant pisze, że świszczący dźwięk słyszany w wyroczniach „naśladuje dźwięk pochodzący

z harmonijnego ruchu sfer niebieskich” (59) i że muzyka „naśladuje dźwięk obrotów planet”

(s. 100). Muzyka kosmiczna ma tę cechę, że jest niesłyszalna dla człowieka. Czy nie lepiej

powiedzieć, że głosy z wyroczni czy muzyka „odwzorowują” tę muzykę, którą Boecjusz

nazwie później „musica mundana”?

Nowe ujęcia przynosi także rozdział IV rozprawy, w który Doktorant analizuje teorię

symbolu teurgicznego zawartą w De mysteriis, ale omawia ją w kontekście problematyki

poznania. Trafnie określa, że zasadniczą cechę tego symbolu jest jego niewyrażalność. O ile

symbole mimetyczne i wróżebne mają istotne funkcje poznawcze, to symbol teurgiczny ma

inną rolę: nie dostarcza wiedzy, a prowadzi do zjednoczenia z bogami. To zjednoczenie

następuje ostatecznie po porzuceniu wszelkich ujęć i władz poznawczych. Tak więc, jak

dokładnie to ukazuje rozprawa mgr. Antoniego Ładzińskiego, Jamblich w swej teorii symbolu

teurgicznego nawiązuje do teorii poznania Platona i Plotyna, ale jednocześnie wyróżnia poziom

wiedzy, który jest ponaddyskursywny. Nie zakłada to „irracjonalizmu” Jamblicha (jak twierdził

E.R. Dodds) ani dewaluacji samej filozofii. Jak stwierdza Doktorant, działania rytualne
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wynikają z podstawowych założeń platonizmu i są ściśle podporządkowane doktrynie oraz

dyscyplinie filozoficznej.

Ten rozdział rozprawy podkreśla, że symbol teurgiczny nie ma funkcji poznawczych.

Zarazem wskazuje jest narzędziem przekazania pewnej wiedzy. Czy zatem w stanie

zjednoczenia duszy z bogami można mówić o poznania boskich symboli czy o poznaniu w

ogóle? Proszę autora rozprawy doktorskiej o wyjaśnienie tej kwestii.

Pogłębienie znaczenia symbolu teurgicznego Doktorant zawarł w rozdziale V swej

dysertacji, w której dowodzi, że kluczem do zrozumienia symbolu w De mysteriis jest teoria

partycypacji. Mgr Ładziński trafnie zwraca uwagę, że Jamblich wyprowadził hierarchię

symboli na zasadzie stopnia ich partycypacji w boskości. Symbole mimetyczne partycypują w

boskiej wiedzy. Symbole wróżebne partycypują częściowo w boskiej wiedzy, a częściowo w

boskim działaniu. Wreszcie, symbole teurgiczne partycypują jedynie w boskim działaniu.

Należy zgodzić się z tezą Doktoranta, że Jamblich dokonuje redefinicji teurgii, a więc

symbolu i rytuału teurgicznego. Jeżeli Porfiriusz pojmuje teurgię jako oddziaływanie na bogów,

a tym samym zrównuje ją z innymi formami kultu opierającymi się na wzywaniu bogów, to u

Jamblicha symbole teurgiczne stanowią najwyższy rodzaj symboli, których jedyną funkcją jest

zjednoczenie.

W ten sposób, jak podkreśla trafnie mgr Antoni Ładziński Jamblich w De mysteriis

zawarł najbardziej rozbudowaną teorię symbolu, włączoną w system kosmologiczny, teorię

poznania i partycypacji, wreszcie w filozofię religii tego filozofa. Trafna jest także teza tej

dysertacji, że Jamblich dokonał swego rodzaju syntezy filozofii, religii i teologii,

Po przeczytaniu rozprawy doktorskiej, można stwierdzić, że prezentuje ona wiele

walorów. Niewątpliwie jej zaletą jest podjęcie ważnego zagadnienia, wymagającego dobrej

znajomości filozofii antycznej klasycznej i przede wszystkim późnoantycznej.

Interdyscyplinarny charakter rozprawy jest jej wielkim atutem. Ponadto, jest to praca wybitnie

źródłowa. Doktorant bardzo dobrze przeanalizował materiały źródłowe, zapoznał się również

z bogatą bibliografią. Nie tylko dobrze omawia tekst źródłowy, ale też wyciąga wnioski,

prezentuje swoje opinie, jasno też określa cel i zakres swoich badań. Wykazuje samodzielność

sądów i dojrzałość naukową.

Uważam, że mgr Antoni Ładziński wykonał ogromną pracę badawczą i interpretacyjną,

a jego rozprawę należy uznać za pracę w pełni naukową, badawczą i odkrywczą. Rozprawa ta

zasługuje na to, by została opublikowana.
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W podsumowaniu chciałbym jeszcze raz podkreślić trafność wyboru tematu i

opracowanie go w sposób samodzielny i oryginalny. Praca w bardzo dobrym stopniu spełnia

wymogi stawiane rozprawie doktorskiej zarówno pod względem merytorycznym, jak też

formalnym. Stanowi znaczny wkład w badania nad filozofią późnoantyczną, i w pełni zasługuje

na to, by była podstawą dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Warszawa, 10 marca 2025.